Asegura que hay desde hace 12 años construcciones “para recojer su paja, ganados y ropa y que a visto del dicho tiempo a esta parte tres casas edificadas en el dicho término común de dos hilos de tapia en alto y cubiertas de fusta y tierra, las quales casas ha visto que estaban edificadas en los albares y pieças de los dichos demandantes de Cintruénigo.” (f.760v)

“Rodrigo Royo”, vecino de Cascante de 65 años, afirma que antes no había ninguna y ahora hay de 40 casas en el “Rabal” de Cintruénigo. (f.761)

La ciudad de Tudela y el resto de villas, que se oponen a las plantaciones de Cintruénigo, presentan 31 artículos en contra, el 20 de agosto de 1529; se basan en que el perjuicio de las roturas y plantaciones sería mayor que el beneficio obtenido; aseguran que se impedirá el libre paso del ganado, sobre todo a los abrevaderos y que ya disponen de terreno suficiente de cultivo para sus necesidades; no juzgan oportuno que disminuyan los pastos para el ganado en unos montes, en los cuales pastan “pasadas de 4.000 cabeças de ganado granado y 100.000 cabeças de ganado menudo” y que por tanto se necesita todo él como está. (f.769).

2.- DOCUMENTACION DEL ARCHIVO DE TUDELA DESDE JAIME I EL CONQUISTADOR, QUE CINTRUENIGO DEMUESTRA SER UNA FALSIFICACION SIN VALOR ALGUNO EN EL PROCESO DE 1529

Se adjuntan al proceso copias notariales de documentación existente en el archivo de Tudela:

“Fuero. De las franquezas que hizo el Rey a los de Tudela. Fuero de Sobrearbe. In Dey nomine ego Aldefonsus rex Aragonum et Navarre ac filius regis Sancii cum consilio et providencia virorum meorum nobilium et curie mee, qui me per Dei gratiam adjubabunt capere Tutelam et alia circum adjacencia, dono et concedo omnibus populatoribus in Tutela vel habitantibus in ea et etiam in Cervera et in Galipienço illos bonos foros de Super Arbe ut abeant eos sicut meliores infançones totius mei Regni et sint liberi et soluti ab omni servicio pedatico usatico petitione vel aliqua alia subjugatione mei et omnis generis mei in perpetuum, excepta hoste vel lite campale vel obsidione alicuius castris mei vel meis injuste adversariis, qui me causa sint ibi cum pane trium dierum et expensis, dico per tribus diebus et non amplius; propterea concedo eis tutelanis, ut obediant eu. foro suo alminua de Alcayet et de Bassaon, alminia de Albofaget et de Acatet, alminua de Almazra et de Acut, Stontelli, Mosqueruela, Speolla, Stercul, Calchent, Urcan, Murchant, Ablitis, Pedriz, Lor, Cascant, Bariell, Monte Acuto, Corella, CENTRONICO, Cadreita, Muriello, Castellon, Pulliera, Valtierra, Cabaniellas, Fustinaña; item dono et concedo populatoribus in Tutela montes in circuitu eiusdem Vardena, Almazra, Monte de Cierço erba, paztura sotis sive paludibus, ligna tamariz, escuero viridis ficta sica ad opus domorum suorum et pecorum, in Ebro et in aquis alis piscaria, molendina, acut vel prese in frontaris suis, dando tamen in Ebro portum navibus et in corpore ville vel in domibus suis turre, furna, balnea cum omni fortitudine et mellioramento qui ipsam Tutelam ibi facere voluerint, quicumque vero liceat libertatem et consuetudinem vovis de cetero disrumpere voluerint sive sit rex sive comes sive alius clericus vel laycus sit maledictus a beata virgine Maria et filio eius de angelis et arcangelis et omnia curia celesti et sit sicut Judas traditore et habeat penam et nulam habeat requiem set sit sepultus in inferno amen. Signum regis Aldefonsus in Ispanie imperatoris signum regina Margarite signum comitis Dalpnca. facta carta mense septembris sub era mil CLV regnante me Dei gratia rege in Aragonum, in Vurmaz (¿), in Navarra, in Superarbe et in Ripagurça et in Runcalis, episcopus Estephanus in Osca, episcopus Petrus in Pam., episcopus Garssias in Cesaraugusta, episcopus Michael in Sancta Maria Tirase., episcopus Rayimundus in Barbastro, comite pro me Remiro Sancii in Tutela, Caston de Veart in Cesaraugusta, comes Centol de Vigoria in Tirasona, in Nagera, Lupo Arceyz in Alagon atorela. (¿) Ricla, senior Enecus Lopi in Soria et in Vurgis,..... Tizon in Stella (Ostella) et in Monteacuto, Aldefonsus in Arneto, Fortum de Tena in Roncale, Fortum Garceyz de Bil. en UI et in Fillera, mayordomo de rege ego Sancius escriva jusu domini regis hanc cartam scripsi et meum signum feci carta sunt Tutela de illustri rege Aldefonso prefacto cum Dei gracia et auxilio virorum novillium terre et comitis Dalperticha sub era mil CLII exnte. mense augusti ovit in Exo. Aldefonsus imperator sexto die mensis julli sub era mil CLXVII signum regis Garsie Pampiloe. qui in elebacione sua forum juravit et confirmavit signum regis Sancii Navarreitis que in elevacione sua forus juravit et confirmavit.” (AGN, Procesos nº 1176 folios 622-823, con partes deterioradas)